INDICAÇÃO Nº
2247
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, aos órgãos competentes responsáveis, sejam realizados estudos e adotadas as medidas necessárias a fim de se dar continuidade na construção da calçada que interligará os bairros “Parque Los Angeles” e  “Jardim da Represa”,  em São Bernardo do Campo.
JUSTIFICATIVA

Com as obras do Rodoanel trecho sul, em São Bernardo do Campo, ocorreu um problema para as comunidades dos bairros Parque Los Angeles e Jardim da Represa, essas duas comunidades ficaram  sem ligação de vias para pedestre.

A única possibilidade que a população tem para se locomover nesse trecho é a via destinada aos automóveis, ou seja quem tentar se locomover a pé, terá que dividir a rua com os carros, ônibus e caminhões, correndo muito risco de ser atropelada, pois trata-se de uma via muita movimentada.

O perigo de um acidente grave é iminente, os bairros são super populosos, o movimento é grande, há necessidade urgente de continuar a obra da calçada que já começou a ser feita no Parque Los Angeles e está parada, com sua finalização chegando até o Jardim da Represa.

Com essa obra a população terá uma via própria para pedestre, que trará uma harmonia entre os pedestres e os automóveis.

Portanto, por assim considerar justa e relevante a reivindicação da população  dessa importante região é que indico e solicito provimento.

Sala das Sessões, em

Deputado Orlando Morando - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 880935 040809 1628